
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 178

 11 Αυγούστου 2011

  ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 73

Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης, ανακατανο−
μή των υπαγομένων σε αυτές υπηρεσιών, μεταφο−
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο 
Πολιτισμού και Τουρισμού στον Πρωθυπουργό, σύ−
σταση Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας στο Υπουρ−
γείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και ρύθμιση άλλων συναφών θεμάτων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 24 παρ. 4 του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση 

και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 137), 
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (Π.Δ. 63/2005, 
ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι−
ατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, η οποία δεν μπορεί να υπολογιστεί.

3. Την υπ’ αριθμ. 191/2011 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Πρωθυπουργού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και η Γενική Γραμ−
ματεία Επικοινωνίας (άρθρο 2παρ. 2 και 3 του Ν. 3242/
2004, ΦΕΚ Α΄ 102), που υπάγονται στον Πρωθυπουργό 
(άρθρο 5 περίπτ. α΄ του Π.Δ. 65/2011, ΦΕΚ Α΄ 147), μετο−
νομάζονται σε Γενική Γραμματεία Μέσων Ενημέρωσης 
και Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, 
αντιστοίχως. Όλες οι υπηρεσίες των Γενικών αυτών 
Γραμματειών, με τις αρμοδιότητες, τις θέσεις και το 
προσωπικό τους, ανακατανέμονται ως εξής:

1. Στη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινω−
νίας υπάγονται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, θέσεων και 
προσωπικού, οι ακόλουθες υπηρεσίες:

α) η Διεύθυνση Πληροφόρησης (άρθρο 5 Π.Δ. 258/1993, 
ΦΕΚ Α΄ 112),

β) η Διεύθυνση Αναλύσεων και Τεκμηρίωσης (άρθρο 
6 Π.Δ. 258/1993),

γ) η Διεύθυνση Υπηρεσιών Εξωτερικού (άρθρο 7 Π.Δ. 258/
1993),

δ) η Διεύθυνση Δημοσίων Σχέσεων (άρθρο 8 Π.Δ. 258/
1993) και

ε) τα Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας (άρθρα 1 επ.
Ν. 3166/2003, ΦΕΚ Α΄ 178).

2. Με εξαίρεση τις υπηρεσίες που αναφέρονται στην 
προηγούμενη παράγραφο, στη Γενική Γραμματεία Μέ−
σων Ενημέρωσης υπάγονται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, 
θέσεων και προσωπικού, όλες οι άλλες υπηρεσίες των 
πρώην Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινω−
νίας, όπως έχουν διαμορφωθεί έως την έναρξη ισχύος 
του παρόντος διατάγματος, και ιδίως:

α) η Διεύθυνση Πληροφορικής (άρθρο 10 Π.Δ. 258/
1993), 

β) η Διεύθυνση Διοίκησης (άρθρο 11 Π.Δ. 258/1993), 
γ) η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (άρθρο 12 

Π.Δ. 258/1993),
δ) η Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης (άρθρο 13 Π.Δ. 258/

1993),
ε) η Διεύθυνση Εποπτείας Εντύπων και Επαγγελμα−

τικών Οργανώσεων (άρθρο έκτο παρ. 4 περ. α΄ Ν. 3839/
2010, ΦΕΚ Α΄ 51).

3. Στη Γενική Γραμματεία Μέσων Ενημέρωσης ανήκει 
η εποπτεία του Αθηναϊκού − Μακεδονικού Πρακτορείου 
Ειδήσεων (ΑΠΕ − ΜΠΕ Α.Ε.) (άρθρο 13 Ν. 3444/2006, άρ−
θρο 3 παρ. 3 Π.Δ. 189/2009 και άρθρο έκτο παρ. 4 περ. γ΄
Ν. 3839/2010).

4. Στη Γενική Γραμματεία Μέσων Ενημέρωσης υπάγο−
νται, επίσης, οι υπηρεσίες και αρμοδιότητες που μετα−
φέρονται από το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού 
στον Πρωθυπουργό, σύμφωνα με το επόμενο άρθρο.

Άρθρο 2

Μεταφέρονται από το Υπουργείο Πολιτισμού και Του−
ρισμού στη Διεύθυνση Εποπτείας Εντύπων και Επαγγελ−
ματικών Οργανώσεων της Γενικής Γραμματείας Μέσων 
Ενημέρωσης:

α) οι ακόλουθες υπηρεσίες με τις αρμοδιότητες, τις 
θέσεις και το προσωπικό τους: τα τμήματα Διοικητι−
κής Εποπτείας M.M.E. και Ραδιοτηλεοπτικών Θεμάτων 
(άρθρο 9 παρ. 1 περίπτ. α΄ και δ΄ Π.Δ. 258/1993, άρθρο 
3 παρ. 2 Π.Δ. 189/2009, ΦΕΚ Α΄ 221, άρθρο έκτο παρ. 4 

3791

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.16 08:35:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

περίπτ. στ΄ Ν. 3839/2010 και άρθρο 2 παρ. 2 περίπτ. ε΄ 
Π.Δ. 96/2010, ΦΕΚ Α΄ 170),

β) η εποπτεία αα) των κρατικών Μ.Μ.Ε. (άρθρο 9 Π.Δ. 258/
1993 και άρθρο 3 παρ. 3 περίπτ. ii Π.Δ. 189/2009) και 
ββ) του Εθνικού Οπτικοακουστικού Αρχείου (N. 3444/
2006, ΦΕΚ Α΄ 46, και άρθρο 3 παρ. 3 περίπτ. β Π.Δ. 189/
2009).

Άρθρο 3

Στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας (άρθρο 4 Π.Δ. 65/2011) συνιστάται Γενική Γραμ−
ματεία Ναυτιλίας, στην οποία υπάγονται όλες οι υπη−
ρεσίες του πρώην Υπουργείου Θαλάσσιων Υποθέσεων, 
Νήσων κα Αλιείας (άρθρο 1 Π.Δ. 96/2010, άρθρο 2 Π.Δ. 
127/2010, ΦΕΚ Α΄ 214), με εξαίρεση τις ακόλουθες: α) 
τη Γενική Γραμματεία Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής,
β) τη Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, 
γ) την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αλιείας» (άρθρο 5 παρ. 7 περίπτ. β΄ Ν. 3614/
2007, ΦΕΚ Α΄ 267, άρθρο 2 παρ. 2 Π.Δ. 127/2010) και 
δ) την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Δράσεων Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Αλιείας» (άρθρο 5 παρ. 7 περίπτ. ε΄
Ν. 3614/2007, άρθρο 2 παρ. 2 Π.Δ. 127/2010). Στη Γενική 
Γραμματεία Ναυτιλίας προΐσταται μετακλητός Γενικός 
Γραμματέας (άρθρο 51 Π.Δ. 63/2005).

Άρθρο 4

Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ο Υπουργός 
του οποίου η αρμοδιότητα μεταφέρεται με τις διατάξεις 
του παρόντος, νοείται εφεξής ο Πρωθυπουργός στον 
οποίο μεταφέρεται η σχετική αρμοδιότητα.

Άρθρο 5

Έως τη συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων που 
θα είναι αρμόδια για το προσωπικό των Γενικών Γραμ−
ματειών Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και Μέσων Ενη−
μέρωσης, καθώς και του τέως Υπουργείου Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας (ΥΘΥΝΑΛ), το προσωπικό 
των υπηρεσιών που μεταφέρονται με το άρθρο 2 από 
το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού στον Πρωθυ−
πουργό και το προσωπικό του συγχωνευθέντος στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας ΥΘΥΝΑΛ εξακολουθεί να υπάγεται στα υπηρεσιακά 
συμβούλια στα οποία υπαγόταν κατά την έκδοση του 
παρόντος.

Άρθρο 6

Οι δαπάνες λειτουργίας των υπηρεσιών που μετα−
φέρονται στον Πρωθυπουργό σύμφωνα με το άρθρο 
2 βαρύνουν έως τις 31.12.2011 τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

Άρθρο 7

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Λευκάδα, 10 Αυγούστου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001781108110002*


